



MOTERŲ DIRVA

Vasaris (Feb.), 1957

Nr. 2

A.L.R.K. MOTERŲ SAJUNGOS
ORGANAS

MĖNESINIS
LAIKRAŠTIS

MOTERŲ DIRVA

WOMEN'S FIELD

VASARIS (FEB.) 1957

VOL., 41, No. 2

TURINYS — CONTENTS

Liet. Kons. Petro Daužvardžio Žodis Vas.	
16-sios Proga	3
Judrumas Prailgina Gyvenimą	5
Pirmininkės Žodis	7
Centro Valdybos Posėdis	7
Moterų Sąjungos Naujų Narių Vajus	17
Su Sąjungietėmis	17
Talking it Over	23
\$500 Pomirtinės Mokesčių Lentelė	24

REDAKTORĖ: DALE MURRAY

BENDRADARBĖS (FEATURES):

Marijona Čižauskienė, Elizabeth, N.J.; Irene Kazanauskas, Chicago, Ill.; K. Keblinskiene, Brockton, Mass.; Vicky Leone, Chicago, Ill.; Antonia M. Wackell, Worcester, Mass.

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos" visuose reikaluose rašykite redaktorei:

MRS. DALE MURRAY
205 Luede St.
South Bend 14, Ind.

Address all correspondence as shown above.
Published monthly by A. L. R. C. Women's Alliance,
4545 W. 63rd St., Chicago 29, Ill. Subscription yearly
U. S. — \$2.00. Foreign — \$2.50. Single copy — \$.15.
"Second class mail privileges authorized at Chicago, Ill."

MOTERŲ SĄJUNGOS DIREKTORES 1956-57 M.

CONNECTICUT

Charlotte Serwo
1064 Boulevard
W. Hartford 7, Conn.

ILLINOIS

Marijona Paukštienė
4428 S. California Ave.
Chicago 32, Ill.

MARYLAND

MASS., MAINE ir N. H.

Marcelė Watkins
110 Barnard Rd.
Worcester 5, Mass.

MICHIGAN

Stephanie Kryger
1576 Quarry Ave.
Grand Rapids 4, Mich.

NEW YORK ir NEW JERSEY

Anelė Balbatienė
970 W. Grond St.
Elizabeth, N. J.

OHIO

Ona Stepulionienė
6700 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

PENNSYLVANIA

Julė Tamanauskienė
218 Oak St.
Minersville, Pa.

SKUNDŲ KOMISIJA

Albina Poškienė
6606 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

Elzbieta Paurazienė
17403 Quincy Ave.
Detroit 21, Mich.
Anna Glavickas
243 Millbury St.
Worcester 4, Mass.

Lietuvos Konsulo Petro Daužvardžio Žodis Vasario 16-sios Proga

Minint Lietuvos valstybės šventę yra pravartu ir tikslu pažiūrėti į jos praeitį bei dabartinę padėtį ir kokią vietą ji užima tarptautinėje bendruomenėje.

Daugelyje paskelbimų ir pareiškimų sakoma, kad šiais metais Lietuva mini 39 metų sukaktį. Tas, aišku, neatitinka tikrybei. Šiais metais yra minima 39 metų Lietuvos Respublikos sukaktis — ne Lietuvos valstybės.

Lietuvos valstybė yra virš 1000 metų senumo. Jos moderniška - vienybės forma siekia 13 šimtmečio pradžią. Tos formos lietuviškas Linkolnas buvo Didysis Lietuvos Kunigaikštis Mindaugas. Jau 1236 m. jis vadovavo vieningai Lietuvos kariuomenei prieš teutonus. 1251 m. priėmė krikštą, o 1253 m. tapo karunuotas Lietuvos Karalium. Tadgi, moderniška Lietuvos valstybė yra bent 700 metų senumo. Iš to skaičiaus metų, 120 metų ji buvo Rusijos imperijos okupuota ir valdyta. Per tą laiką daug lietuvių buvo išnaikinta ir į Rusijos gilumą ištremta. Lietuviai, tačiau, Rusijai nepasidavė. Kiekviena generacija prieš okupantą kilo ir, pagaliau, 1918 m. vasario 16 d. pasiskelbė nutraukianti visus ryšius su Rusija ir atsistatanti nepriklausoma Lietuvos Respublika, demokratiniiais pagrindais paremta.

Nualinta ir iškankinta lietuvių tauta, tapus nepriklausoma, stebuklus padarė savo valstybėje ir tarptautinėje tautų šeimoje. Sumaniai viduje tvarkėsi, visus tarptautinius įsipareigojimus pildė, niekam blogo nedarė ir daryti nesirengė. Jos plėš-

rieji kaimynai jai to pavydėjo ir 1940 m. begėdiškiausiu būdu: jėga ir apgavyste ją užgrobė, apiplėšė, ir į sovietų kalėjimą uždarė. Pavergtoji Lietuva nebeturi nei savo pinigų, nei valstybinių įstaigų, pav. pašto ir užsieninės tarnybos. Okupantas ją valdo ir naikina tironišku teroru. Iš jos žmonių atėmė įmones, ūkius ir visą kitą turtą. Žmones pavertė beturčiais ir beteisiais savo kaliniais ir baudžiauninkais, grąžino Lietuvon cariską baudžiąvą. Iš 287,380 ūkių sudarė 1787 bolševikinius dvarus — kolchozus. Tuose kolchozuose baudžiauninkai gauna už darbo dieną vidutiniškai po 5 svarus grūdų ir po 1 rublį pinigais. Rublio oficialioji kaina yra 25 amerikoniški centai, o faktinioji arba perkamoji vertė yra apie 5 centai. Iš to uždarbio ir turimų daržų — apie po akrą žemės — žmonės šiaip - taip prasimaitina, bet nieko nusipirkti negali. Tą parodo iš Lietuvos ateiną laiška, kuriais žmonės prašo drabužių, avalinės ir vaistų.

Dėvėtų drabužių bei dovaninių siuntinių reikalas labai ryškiai patvirtina tą, ką aš aukščiau pasakiau apie sovietų Lietuvos ir jos žmonių pavergimą ir išnaudojimą. Žmonės neturi iš ko įsigyti aprėdalo ir vaistų, giminės arba draugai nori jiems padėti, bet okupantas neleidžia to daryti — reikalauja iš siuntinio gavėjo, ar siuntėjo, užmokėti jam nesvietišką maitą. Gavėjas, aišku, jo sumokėti negali, nes jeigu jis galėtų tą padaryti, tai seno drabužio neprasytų. Siuntėjas, kuris siunčia savo beturčiui broliui - seseriai siuntinį, turi užmokėti Lietuvos užgrobikui ir

jo agentams bent du kart tiek, kiek siuntinys yra vertas. Tai negirdėtas ir niekur civilizuotam pasaulyje nepraktikuojamas dalykas. Laisvoji Lietuva, būdama neturtinga, tačiau už dovaninius siuntinius maitino neimdavo ir jokių agentų jų siuntimui neturėjo ir nereikalavo. Žmonės juos siųsdavo paštu ir visai pigiai.

Tai tiek, trumpai, apie skaudžiąją Lietuvos padėtį. Dabar, tiek pat trumpai, pažiūrėkime į šviesesnę jos pusę.

Lietuvos praeitis ir lietuvių tautos atsparumas bei ryžtas teikia Lietuvai vidujinės stiprybės ir išorinės paramos. Jau šešiolikti metai eina kaip okupantai ją kankina, bet nukankinti neįstengia — lietuviai be atvangos okupantui priešinas. Tą pripažįsta patys okupantai. Tą pripažįsta ir kiti.

Lietuvių tautos nusistatymo ir ryžto įvertinimui laisvasis pasaulis, pirmoje vietoje Amerika, teikia Lietuvai moralinės bei teisinės - politinės paramos — Lietuvos inkorporacijos į Sovietų Sąjungą nepripažįsta: Lietuvą tebelaiko atskira valstybe, pripažįsta jos atstovus ir teikia jiems visas diplomatinės teises bei privilegijas, ir reikalauja Lietuvai laisvės. Už tai Amerikai ir jos sąjungininkams priklauso didelė padėka ir pagarba. Tą mes joms reiškiamo šia ir kiekviena proga.

Lietuva, Latvija ir Estija sudaro tarpvalstybiniam gyvenime ir tarptautinėje teisėje naują ir labai reikšmingą precedentą — *teisę pastato prieš jėgą*. Byla vedama prie to, kad Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių grobikas būtų pasmerktas tarptautiniu nusikaltėliu — netinkamu padoiriųjų valstybinių šeimos nariu.

Tarptautinis apkaltinimas ir kaltės įrodymas Sovietų Sąjungai, Pa-

baltijo valstybių užgrobime ir smaugime jau yra. Tą liudija U. S. Kongreso tyrinėjimas bei liudininkų parodymai, Prez. Eisenhower ir Sekr. Dulles pakartotini pareiškimai. Reikalinga tik bausmė. Ji, reikia tikėti, ateis. Atitinkamas tarptautinis organas paskelbs Sovietų Sąjungą agresoriu, pareikalaus ją išsikraustyti iš užgrobtų šalių ir atmokėti toms šalims nuostolius. Kaip ir kada tatai bus įvykdyta dabar tvirtinti netenka. Gal nevisi to sulauksime, bet daug kurie sulauksime. Juk kitaip būti negali — kiekvienas gengsterizmas sulaukė savo galo praeityje, sulauks jo ir sovietiniai agresoriai. — tautų kankintojai ir naikintojai.

Ką gi mes turime daryti, kad tą galą pagreitinti?

1. Mes turime tikėti į savo teisių šventumą ir jų realizavimą — į pergalę ir laimėjimą.

2. Tą tikėjimą turime paremti ir sustiprinti mūsų protėvių pasišventimu, ištvermingumu ir kovų laimėjimu.

3. Turime įsisąmoninti aukščiausiąją tautos tikslą — Lietuvos išlaisvinimą iš Rusijos okupacijos.

4. Turime visur ir visada skelbti, kad Lietuvos valstybė yra sovietų užgropta ir turi būti išlaisvinta.

5. Neturime daryti nieko, kas galėtų pakenkti Lietuvai ir Lietuvos laisvinimui.

6. Rašydami Lietuvon laiškus, *neturime* jų adresuoti sovietiskai: Lithuania S. S. R. Tos trys raidės yra užkartos ant Lietuvos kaklo Maskvos budelio — nesunkinkim jų.

7. Būkime išmintingais ir solidariais. Kovokime dėl Lietuvos laisvės atskirai ir bendrai. Visi siekime bendro tikslo išmintingai ir valstybingai. Kovą laimėsime — Lietuvai laisvę atgausime.

JUDRUMAS PRAILGINA GYVENIMĄ

Linksmas nusiteikimas prailgina amžių

Kad išvengus tų dalykų, kurie apsunkina mūsų kasdieninį gyvenimą, pirmiausiai reikia sudaryti stiprų, subrendusį gyvenimo planą. Toks planas padės išvengti eiles siejimosis.

Reikia reaguoti į paprastus dalykus, kurie sudaro mūsų aplinką. Nereikia ieškoti svetimų, nepaprastų dalykų savęs pasitenkinimui.

Pasaulyje randasi didis skaičius žmonių, kurie save vargina įsivaizduodami, kad serga kokia baisia liga. Kelių gydytojų patikrinimas ir nieko kenksmingo neradimas neįtikina juos ir jie kamuojausi bereikalingai. Geriau būtų kratytis tokių minčių ir pasitikėti gydytojaus patikrinimu.

Įdant pragyventi, beveik kiekvienam reikia uždarbiauti. Kaip ir su visa gyvenimo veikla, reikalinga su darbu apsiprasti ir jį pamėgti.

Žmogus, kuris save įtikina nemėgstąs savo darbo patiria, kad tas darbas pasidaro monotoniška rutina. Toks darbo nemėgimas ir dėl jo susijaudinimas diena diene, gali sveikam asmeniui įvadyti kenksmingą ligą. Geriau jam būtų darba pakeisti — ieškoti tokio, kurio atlikimas duoda pasitenkinimą.

Apart darbuoties, žmogus privalo turėti pritrauklų ir tveriamą interesą užtikrinimui šeimos linksmos nuotaikos.

Troškimas bei įsigijimas daugiau materialinių dalykų, kaip tai vėliausios mados televizijos, kailinio palto, ir t. t. nesudaro bazę malonesniam gyvenimui. Pasitenkinimas aplinkybėmis teikia žmogui geresnį nusiteikimą, ugdo sielos ga-

lingumą, ir tuo praturtina žmogaus gyvenimą.

Manau, kiekvienas iš mūsų pažįsta bent vieną ypata, kuris arba kuri neapkenčia visų — nors ir nepažįstamų asmenų. Galima sakyti, kad tokia ypata yra nesuagusi — gyvena lyg kokiame kevale. Toks elgėsys susiaurina draugiškumo ryšius. Kas gi nori laiką praleisti su žmogumi, kurio pasaulėžiūra visados niuri, iš kurio lūpų krenta vien tik aitrūs žodžiai niekiną savo artimą arba savo aplinkybes?

Sugyventi šeimoje, pirmiausiai reikia pradėti dieną su šypsena; atsisikelti gana anksti, kad nereikėtų skubintis ir nervotis — kas minutę žvelgti į laikrodį. Pusryčius valgant, vengti nesmagių pasikalbėjimų, siaubingų pasakojimų.

Dienos bėgyje, įvairias proble-

Turtingesniam gyvenimui reikia

1. Gyventi kukliai
2. Netikėti, kad kiekvienas skaudės yra pražūtingas
3. Išmokti kasdieninį darbą pamėgti.
4. Turėti bent kokį užsiėmimą — amatą
5. Mylėti savo artimą
6. Būti pasitenkinęs
7. Kalbėti linksmi — maloniai nusiteikti
8. Problemas sutikti rimtai — nepasiduoti histerijai
9. Visados krutėti, planuoti — vis turėti projektą
10. Vengti jaudinančių minčių.

mas pakartotinai negvildenti galvoje. Geriau būtų nukreipti mąstymą problemų išrišimui ir tuo atsikratyti varginančių minčių.

Svarbu gyventi dabartyje. Praeities bėdas bei nelaimes geriausiai pamiršti. Nei vienas sutvėrimas negali didžiulis tobulumu — kiekvienas juk gali kartais suklysti.

Taipgi, neapsimoka rūpintis ateiti.

timi. Kaip ir kiekvienas svietiškas dalykas — ji ateis, ir praeis.

Sudarymas gyvenimo plano ir jo vykdymas yra išmintinga ir kilnu. Gyvenimas pradės žėrėti malonumu, kurį pajus visi šeimos nariai ir, kuris suteiks pačiam vidutinę ramybę. Nejučiomis, gyvenimas taps skaidresniu ir malonesniu.

A. Vaikutytė

KAIP ĮKYRĖTI NAMIE SAVO VYRUI

Vienas laikraštis paskelbė tokius patarimus visom moterim:

Nepalik vyro nė akimirkai. Kaišioj jam priegalbėlius ant sėdynės. Sudėk visas šviesas, kad jis geriau matytų.

Neleisk jam nieko palikti lėkštėje. Turi viską išvalgyti.

Kai jis imasi rūkyti, pasakok jam kiekvieną kartą istoriją, kaip senelis nuo rūkymo visai jaunas numirė.

Kai tik jis imasi skaityti laikraštį ar knygą, klausinėk jo visokių kasdieninių smulkmenų.

Nusuk radiją, kai tik jis nori pasiklausyti pasaulinių sporto naujienų.

Papasakok jam, kad tavo draugės vyras ne tik daugiau uždirba, bet ir šiaip jis yra pats patraukliausias, galantiškiausias žmogus draugystėje.

Patikrink jo piniginę kiekvieną rytą, kai jis prausiasi ir švilpauja, ir patikrink jo daiktėlius taip, kad jis tai pastebėtų.

Išuostinėk popierių dėžę, bet dar taip, kad įmestum ten savo plaukų bent vieną savarželę.

Jo visus laiškus atidarinėk garu ir paskui pasistenk jį kaip reikia neužklijuoti.

Galvok, kad jis su kiekviena keleive, kuri sėdi prieš jį autobuse, flirtuoja, ir apie tai kalbėk taip, kad ir kiti girdėtų. — *Darb.*

Truputį paveluota—

Šio mėnesio M. D. numeris truputį susivėlino, kadangi spaustuvė persikėlė į naujai pastatytus rūmus. Žinoma, kiekvienas, nors ir mažiausias kraustymasis yra sunkus, o ką bekalbėti apie ištisos spaustuvės ir linotipų pergabenimą.

Visų Sąjungiečių vardu, sveikinu Tėvus Marijonus, redakciją ir personalą ir linkiu Dievo Palaimos ateityje, kad tas gražus lietuviškasis spaudos darbas tęstųsi sklandžiai.

Redaktorė

MŪSŲ ORGANIZACIJA

PIRMININKĖS ŽODIS

Gerb. Sesės Sąjungietės,

Pagal Seimo nutarimą, mūsų Naujų Narių Vajus prasidėjo su Naujais Metais. Praeitame laiške pranešiau, kad tikrai 146 narės prisirašė į apšvietos skyrių ir tikrai 23 narės į pomirtinės skyrių. Nors buvo nekurie laimėjimai nurodyti, nebuvo laimėtojų. Kaip tai būtų malonu man buvę, jeigu kuri kuopa būtų laimėjusi mano \$25.00 dovaną. Žinau, kad mūsų Iždininkė būtų labai linksma, jeigu jos \$10.00 auka būtų buvus laimėta, bet gaila, kad taip neįvyko. Malonu pranešti, kad \$5.00 auka iš Centro tai narei, kuri prirašys penkias arba daugiau nares buvo laimėta Illinois Valstyjoj — 7-tos kp. narė p. Zube ir 48-tos kp. narė Mary Genis laimėjo. Centro Valdyba reiškia didelę ačiū

šioms dviejoms darbščioms Sąjungietėms.

Kokias pasekmes turėsime šįmet? Aš ypač šiai kviečiu visas į darbą šiame Seimo mete. Aš ir vėl nuo savęs noriu aukoti dovaną sekančiai: kuopa, kuri prirašys 10 arba daugiau narių į \$500.00 apdraudamos skyrių — gaus \$15.00; kuopa, kuri bus *pirmutinė* prirašyti 15 arba daugiau narių į apšvietos skyrių su pilnu mokesčiu dėl metų (\$2.50) — gaus dovaną \$10.00.

Visos suprantame šio vajeaus svarbumą ir nebesiranda žodžių, kurių jau aš nesu tariusi, taigi tik galiu kviesti visas į bendrą darbą, kad laike ateinančio Seimo galėtumėm pasididžiuoti su gražiais nuveiktais darbais per šį Vajų. Visoms kuopoms linkiu pasėkmių.

Su Pagarba

Julia Mack, Centro Pirm.

CENTRO VALDYBOS POSĖDIS

A. L. R. K. Moterų Sąjungos Centro Valdybos posėdis įvyko gruodžio 8-tą dieną Centro raštinėj 1927 South 49th Avenue, Cicero 50, Ill. Susirinkimą atidarė I Vice-pirmininkė Marijona Srupša su malda, devintą valandą vakare. Dalyvės: I Vice-pirm. Marijona Srupša; Raštininkė, Marijona Vaičiūnienė; Iždininkė, Donna Kamm; Iždo Globėja, Mary Druktanis. Posėdyje nebuvo Iždo globėja, Natalie Šatunas, Redaktorė, Dale Murray, ir Dr. Milda Budrys. 2-ji VicePirm. ir nedalyvavo.

M. Srupša praneša, kad gavusi laišką ir agendą nuo Centro pirmi-

ninkės Julia Mack su pranešimu, kad negalės dalyvauti šiame posėdy, ir įgaliavo jos vietą užimti, I Vicepirm. M. Srupša. Skaitytas pirminkės laiškas. Laiškas priimtas kaip skaitytas.

1) Skaitytas praeito posėdžio protokolas, priimtas kaip skaitytas.

2) Nebaigti reikalai iš praeito posėdžio ir Centro Pirmininkės prisiūsta agenda. Skaitytas Centro pirmininkės Julia Mack raportas, vienas balsiai priimtas kaip skaitytas.

3) Centro Iždininkė Donna Kamm išdavė sekantį raportą:

U. S. Bonds	\$ 65,000.00
Padėti pinigai spulkose	95,007.50
Balansas Checking Account Metropolitan State Bank, spalio 31, 1956	2,560.21
Pas Iždininkę prisiųstos duoklės	264.24
	\$162,831.95
Atimant negrįžusius čekius	612.05
Iš viso spalio 31, 1956	\$162,219.90

Su pagarba,

Donna Kamm

4. Kad redaktorė Dale Murray nupirktų du "filing cabinets" (dėžės) sudėjimui Moterų Dirvos antrašų. Raporto nebuvo.

5) Naujų narių vajeaus pasekmės: Prie Apšvietos prisirašė 146; į I pašelpos ir pomirtinės skyrių — 21. (Katros prisirašė ir išsibraukė nepriskaityta).

6) License reikale Connecticut ir Pennsylvania. Raštininkė skaitė visus laiškus ir čia talpinami laišškai iš Connecticut Draudimo Departamento. Connecticut license reikalas yra baigtas. Kadangi mūsų pomirtinė nėra daugiau kaip \$500.00, ir pašelpa ne daugiau kaip \$60.00 į vienus metus, tokiu būdu esame paliuosotos nuo license.

STATE OF CONNECTICUT
Office of the
INSURANCE COMMISSIONER
State Office Building,
Hartford 15, Connecticut

Mrs. Mary Vaicunas, Secretary
American Lithuanian R. C. Women's Alliance
1927 South 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

September 21, 1955

Dear Madam;

This is in further reference to our letters of August 10 and August 16. You will have noticed that Section 6268 of our law exempts societies which do not provide a death benefit of more than \$500 or more than \$300 a year disability benefits. From your answer to question 15 on page 18 in your statement, we find that you do not pay more than \$300 in a death benefit; and from article 25 of your by-laws, we find that the longest period for which disability benefits can be paid in one year is 8 weeks, which at your class 2 rate of \$7.50 per week would total \$60. It thus appears clear to us that you are in fact exempt, and unless we hear from you otherwise, we shall consider the matter closed.

Very truly yours,
Thomas J. Spellacy, Commissioner
By:
Robert Merritt, Assistant Actuary

STATE OF CONNECTICUT
Office of the
INSURANCE COMMISSIONER
State Office Building,
Hartford 15, Connecticut

September 19, 1956

Mrs. Mary Vaicunas, Secretary
American Lithuanian R. C. Women's Alliance
1927 South 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

Dear Madam:

Your letter of September 17th is received. According to your 1953 By-laws which you filed with this Department, your Society is apparently exempt from our laws pertaining to life insurance companies and fraternal benefit societies under Section 6268, General Statutes of Connecticut. It will, therefore, not be necessary to have a license from this Department in order to operate in this State provided you continue to qualify for such exemption. As far as this Department is concerned, there would appear to be no objection to your holding a convention in this State.

Yours very truly,
Thomas J. Spellacy, Commissioner
By:
Russell O. Hooker, Actuary

STATE OF CONNECTICUT
Office of the
INSURANCE COMMISSIONER
State Office Building, Hartford 15, Connecticut

November 30, 1956

Mrs. Mary Vaicunas, Secretary
American Lithuanian Roman Catholic
Women's Alliance
1927 South 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

Dear Madam:

This will acknowledge receipt of your letter of November 27th. As long as your Society does not provide a death benefit of more than \$500.00 nor disability benefits of more than \$300.00 in any year, it will not be necessary for you to file any Annual Statements or other information with this Department.

Yours very truly,
Thomas J. Spellacy, Commissioner
By Ralph Keffer, Acting Actuary

7) Pennsylvania license klausime, turėjome viską vėl iš naujo pildyti ir pasiųsti į Draudimo departamentą. Ant ne kurių dokumentų turėjo pasirašyti Pirmininkė, Raštininkė, Išdininkė ir mūsų Aktuaras. Visus dokumentus priruošė Centro Raštininkė. Raštininkei reikėjo pasirašyti ir ant affidavits. Viskas buvo registruota ir pasiųsta į Pennsylvania draudimo departamentą per raštininkę lapkričio 21, 1956. Iki šiol negauta jokio atsakymo iš tos valstybės. Tokį pilną raportą pateikė Centro raštininkė M. Vaičiūnienė.

8) Raštininkė pranešė Dr. Budrienei nusipirkti knygą ligonių ir mirusių narių rekordams ir kvitą pasiųsti į raštinę ir, kad ta knyga pasiliks Moterų Sąjungos Centro nuosavybė. Raporto apie tai neprisius-ta.

9) Senos blankos, kurios buvo

priduotos Dr. Budrienei peržiūrėjimui kaip senovėje buvo išmokėta pašelpa, buvo sugražintos į Centro raštinę per M. Srupšą, kadangi pati Daktarė nebuvo susirinkime. Dalykas baigtas.

10) Raštininkė skaitė laišką rašytą į 8-tą kuopą reikale direktorės ir praneša, kad atsakymo negavusi. Laiškas buvo siųstas 8-tos kuopos raštininkės antrašu.

11) Klausta Raštininkės ar buvo pagal praeito posėdžio nutarimo, pasiųsta Įnešimų komisijai Kun. Val-kavičiaus seime pateiktos rekomendacijos. Raštininkė pranešė, kad iki šiol dar nepasiųstos, bet po šio posėdžio bus viskas pilnai pasiųsta Įnešimų komisijai.

12) Raštininkė skaitė laišką, rašytą į Illinois Draudimo departmen-tą reikale seimo ir skaitė gautą atsakymą, kuris čia talpinamas:

STATE OF ILLINOIS
DEPARTMENT OF INSURANCE
Springfield
September 25, 1956

Mrs. Mary Vaicunas
Secretary

American Lithuanian R. C. Women's Alliance
1927 South 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

Re: August 1957 Convention

Dear Mrs. Vaicunas:

We have your inquiry of September 22 pertaining to the state in which your next Convention may be held.

Your attention is directed to Section 301 of the Illinois Insurance Code which provides that the convention of a domestic fraternal benefit society may be held in any state, province or territory wherein the society may have not less than five subordinate lodges or branches. For reasons which must be quite obvious this Department has long construed this provision to contemplate a state in which a society is duly licensed to transact business.

In view of the expressed provisions of the Illinois Insurance Code, holding a convention in a state in which you are not authorized to do business and in a state in which you have less than five subordinate lodges would obviously be a violation of that provision of the Illinois Insurance

Code and the entire proceedings of that convention would be open to attack.

We note you suggest as an alternative the State of Connecticut. We understand that you are exempt from securing a license to do business in the State of Connecticut and being specifically exempt in that state it would be our position, since you are actually legally operating in that state and have five subordinate lodges, that your 1957 Convention could be held in that state without question.

Very truly yours,
Justin T. McCarthy
Director of Insurance
By: B. W. Risse
Fraternal Supervisor

STATE OF ILLINOIS
DEPARTMENT OF INSURANCE
Springfield
December 10, 1956

Mrs. Mary Vaicunas
Secretary
American Lithuanian R. C. Women's Alliance
1927 South 49th Avenue
Cicero 50, Illinois
Dear Mrs. Vaicunas:

We have your letter of December 5 enclosing copies of correspondence addressed to you from the Insurance Department of the State of Connecticut, all in connection with your exemption from the insurance statutes of that state.

Since your Society is at present permitted to operate in the State of Connecticut without subjecting itself to the supervision of that department and since you state you have five subordinate lodges in that state, there appears no reason why your next convention cannot be held in Connecticut.

Very truly yours,
Justin T. McCarthy
Director of Insurance
By: B. W. Risse
Fraternal Supervisor

13) Laišką, kurį Centro Pirminkė pažadėjo parašyti į kiekvieną kuopą buvo atlikta. Dalykas baigtas.

14) Donna Kamm pranešė, kad teiravusi Bell Building and Loan reikale padėjimo pinigų. Pranešė, kad moka 3% ir, kad vietoj padėtų pinigų į Bell Bldg. ir Loan, pildė pirmesnį nutarimą ir atidarė sąskaitą Standard Building and Loan, padėdama iki šiol \$5,007.50 ant 3%.

15) Reikale 69-tos kuopos klauzimo pomirtinės narės Stankauskienės raštininkė pranešė, kad rašė laišką tos kuopos raštininkei, ir kopiją laiško pasiuntė tos kuopos pirmininkei A. Wackell ir kopiją Centro Pirmininkei Julia Mack. M. Vaičiūnienė pranešė, kad iki šiol nėra gavusi iš niekur atsakymo.

16) Pagal praeito posėdžio nutarimo pirmininkė klausė ar įgaliotos narės suėjo su Dr. Budriene reikale

pašelpos ir pomirtinių blankų. Raštininkė pranešė, kad rašė laišką ir po to kalbėjosi per telefoną su Gerb. Dr. Budriene, ir daktarė sakė pašauks kaip turės liuso laiko.

17) M. Srupša pranešė apie blankus iš kitų organizacijų, kurias pateikė Centro Pirmininkei peržiūrėti ir palyginti su mūsų Moterų Sąjungos blankom. P. Srupša raportavo, kad Moterų Sąjungos blankos yra geresnės ir trumpesnės.

18) Klausta apie naujų narių vajų ir pateiktas dovanas, kurias Centro Pirmininkė pasižadėjo duoti (\$25.00). Iždininkė žadėjo duoti \$10.00. Centro raštininkė pranešė, kad niekas neprirašė 10 naujų narių į pomirtinės skyrių ir, kad niekas neprirašė nuo gegužės 1 d. iki lapkričio 1 d., 10 narių į Apšvietos skyrių. Tokiu būdu niekas nelaimėjo viršminėtų dovanų. Bet, kur buvo žadėta dovana iš Centro, tai narei kuri prirašys 5 nares į Pašelpos arba Pomirtinės skyrių gaus dovaną \$5.00, 7-tos kuopos narė ponია Zube prirašė 5 nares, ir 48-tos kuopos narė Mary Genis prirašė penkias. Tos dvi narės gaus iš Centro po \$5.00.

19) Praeitame posėdy buvo įgaliota atstovauti Moterų Sąjungos Centrą laike Federacijos seimo, Marcelė Watkins. Raporto nebuvo, bet Centro Pirmininkė pranešė, kad Centro Iždininkė išduos raportą. Iždininkė pranešė, kad niekas jai nepranešė, kad reikės išduoti. Tikslai tiek pareiškė, kad mūsų Centro Valdybos visos narės kurios buvo viršminėtame seime buvo prelegentės diskusijų klausimuose, ir Iždininkė Kamm pareiškė, kad ji džiaugiasi tuo mūsų Sąjungiečių pasirodymu.

20) Dr. Milda Budrienė prisiuntė savo raportą, kuris telpa sekančiai:

Nuo sausio 1 d. iki gruodžio 6-tos buvo 89 ligonės ir mirė 24 narės. Pastabos arba rekomendacijos: kada narė suseraga tai jos pašelpa turėtų skaitytis nuo pirmos dienos, kada narė pasiduoda po priežiūra savo gydytojo ir jis pateikia nuosprendį priežasties arba ligos ir, kad jis narė paskutinį kartą mato ir narė yra pripažinta sveika, o ne nuo kada narė užsimalduoja ir atsisako į kuopą. Taipgi, kad narės gydytojas paliūdytų už kiek savaičių narė turėtų gauti pašelpą. Tada, Centro gydytoja gavusi visas blankas patikrintų ir padarytų savo nuosprendį kaipo Centro gydytoja kiek išmokėti ligos pašelpos. Kad Centro Gydytoja turėtų pilną teisę užgirti arba atmesti ligonės blankas.

Dr. Budrienė daro kitą pastabą: jeigu mes mokėsime pašelpą dabar kaip ir praeity tai nėra reikalo turėti jokio gydytojo, ne reikia nei Centro Gydytojo. Gal Dr. Budrienė būtų buvusi šiame posėdy, bet pranešė, kad duota žinia trumpame laike — trijų dienų laikotarpio neužtenka. Rekomendacijos ir pastabos priimtos ir palikta apsvarstyti ant kito Centro Valdybos posėdžio.

21) Dvasios Vadas pranešė savo laiške, kad parašė apie 60 laiškų į kuopų Dvasios Vadus ir iš tų 60 gavo tikslai šešis atsakymus.

22) Skundų komisijos raportai: E. Paurazas pranešė, kad skundų negavusi tikslai paduoda klausimą reikale pašelpos ir kada narė suspenduota nuo pašelpos. Nes punktas, kuris tilpo spalio Moterų Dirvoj truputį nėra aiškus. Valdyba perskaitė ir daro savo pastabą: M. Vaičiūnienė ir D. Kamm pareiškė, kad jos apie tai klausė Aktuaro. Po pasikalbėjimo palikta mokėti kaip buvo mokėta praeity ir, kad ateinančiame posėdy

pašelpos mokėjimo dalykas būtų plačiau apkalbėtas, nes punkto 24 pradžioje randasi keblumas ir nėra aišku.

22) A. Poškienė prisiuntė laišką parašydama, kad jokių skundų pas ją nesiranda.

22A) Direktorių raportai: S. Kryger pranešė, kad nieko naujo nesiranda tiksliai, kad M. Medlinskienė, 42-tos kuopos narė, prirašė 7 nares prieš Apšvietos skyrius.

M. Watkins pranešė, kad lankiusi kuopas ragindama moteris prisirašyti prieš Moterų Sąjungos, ir turi viltį, kad suorganizuos kuopą Rhode Island ir tikisi sustiprinti kuopą South Boston, Mass. Atstovavo Moterų Sąjungą Federacijos Seime.

A. Balbatienė pranešė, kad lanko New York ir New Jersey Apskričio susirinkimus ir važinėja po kuopas ragindama nares kviesti kitas prieš mūsų Moterų Sąjungos prisirašyti. Viršminėti raportai priimti kaip skaityti. Conn., Penn., Ohio ir Illinois direktorės raportų neprisiuntė.

23) Redaktorė Dale Murray prisiuntė savo raportą. Priimtas kaip skaitytas ir nutarta neprotokoluoti, bet patalpinti į Moterų Dirvą, nes skamba daugiau kaip atsišaukimas negu raportas.

24) Pirmininkė savo laiške klausė ar Centro Raštininkė Vaičiūnienė parašė laišką į 57-tą kuopą reikale priėmimo sekančio seimo, M. Vaičiūnienė pranešė, kad tuo tarpu buvo labai užimta su Connecticut ir Pennsylvania license reikalais, bet pasižadėjo parašyti tuojau į 57-tą kuopą. Grįžus vėl prie Pennsylvania license kalbėjome posėdyje jeigu tenai gautumėm license tai būtų reikalas balsuoti kurioj valstybėje laikyti seimą.

25) Skaityta gauta rezoliucija iš Mass., Maine, ir New Hampshire Apskričio. Centro Valdyba gana rimtai svarstė tą rezoliuciją ir nutarė ją studijuoti iki seimo. Rezoliucija bus pasiųsta Įnešimų komisijai.

26) Moterų Sąjungos Centro Valdyba išreiškė užuojautą Kun. Jakaičiui ir giminėm, netekus sesers ir mūsų Sąjungos vienos organizatorės Antaninos Jakaitytės, ir nutarė laikytis praeito seimo nutarimo reikale mirusių narių.

27) Pirmininkė klausė savo agentoj ar buvo pagal praeito posėdžio nutarimo atsiklausta narių, kurios pametė Sąjungą dėl kokios priežasties pametė? Raštininkė daro keletą pranešimų, bet pranešė, kad laiškai nebuvo rašyti. Apie šį dalyką buvo kalbėta ir palikta ant stalo iki sekančio posėdžio.

28) Centro Pirmininkė savo agentoj siūlo parašyti laišką į Catholic Women's Council ir atsiklausti kokio nauda ir privilegijas mes turėtumėm jeigu priklausytumėm prie jų. Centro Valdyba įgaliojo raštininkę parašyti tą laišką. Raštininkė pasižadėjo.

29) Antroji Vice-pirmininkė nedalyvavo susirinkime ir raporto neprisiuntė.

30) Centro Pirmininkė ir visa Nasikaičių šeima prisiuntė Centro Valdybai padėką už šv. Mišių intenciją ir užuojautą mirus jų motinai Jievai Nasukaitienei.

31) M. Vaičiūnienė pranešė, kad susiorganizavo nauja kuopa Floridoj — organizatorė Elena Verbela. Kuopą sudaro 14 Apšvietos narių.

32) Skaitytas laiškas iš Moterų Sąjungos 2-ros kuopos Cicero, Ill., kuriame prašo, kad Centro Valdyba pavestų sekantį seimą jų kuopai. Laiškas priimtas.

Donna Kamm rekomendavo, kad būtų šaukiamas Centro Valdybos susirinkimas po Naujų Metų nutarimui Seimo vietos idant duotų progą komisijai tinkamai prisiruošti.

33) Kun. Valkavičiaus gana ilgas laiškas skaitytas ir priimtas. Laiškas paliečia pašelpos ir pomirtinės klausimą. Taip pat Centro Pirmininkės agendoj rašoma apie tą patį dalyką. Centro Valdybos narės, kurios dalyvavo šiame posėdy gana ilgai šį klausimą svarstė ir priėjo prie to, kad čia ne Centro Valdybos dalykas, bet seimo. Nutarta šį klausimą ir jo sprendimą palikti Įnešimų ir Įstatų komisijai sutvarkyti, nes turėtų kiekviena pašelpos ir pomirtinės narė iš anksto apie tai žinoti. Centro Valdyba šį klausimą irgi studijuos iki sekančio seimo. Kitas pageidavimas Centro Dvasios Vado buvo, kad Centro Valdyba šį klausimą apsvastytų ir, kad būtų atsišaukimas į kiekvieną Sąjungietę, bei kuopą reikale šv. Kazimiero Seminarijos Romoje.

33a) Skaitytas laiškas nuo Pasaulio Lietuvių Moterų Sąjungos

kaslink dalyvavimo jų seime. Laiškas priimtas. Atsakymas jau buvo Centro Pirm. Julia Mack suredaguotas laiško formoje — Pirmininkės atsakymas užgirtas kaip suredaguotas ir nutarta, kad Centro Raštininkė jį pasiųstų.

34) Pagal Centro pirmininkės agendos ir jos pageidavimą, nurodyti laiškai bus pasiųsti Moterų Dirvos redaktorei ir Įnešimų ir Įstatų komisijai.

35) Moterų Sąjungos Centro Valdyba reiškia giliausią užuojautą mūsų Centro Pirmininkei netekus savo mylimos motinėės ir užprašė Mišias už motinos Jievos Nasukaitienės sielą. Tą atliko Centro Vice-pirmininkė Marijona Srupša.

Nors ir buvo dar daug reikalų svarstymui, dėl vėlumos laiko susirinkimas uždarytas su malda 1-mą valandą ryte per Vice-pirm. M. Srupšą.

Centro I Vice-Pirm.

Mary Srupša

Raštininkė

Marijona Vaičiūnienė

CENTRO VALDYBOS POSĖDŽIUI:

Dvasios Vado Raportas ir Patarimai

1) Pranešu, kad išsiunčiau visiems dvasios vadams aplinkraštį pereitą rugsėjo mėnesį. Labai mažas skaičius atsiliepė. Patariu padidinti MD tokiu būdu, kad būtų tinkamas žurnalas visoms Lietuvių moterims ir merginoms, o Sąjungos reikalus galėtų įdėti į MS priedą. Narės kaip ir visados gautų per paštą pilną leidinį. O, kurios nėra narės, galėtų gauti numerį be priedo gal prie bažnyčios durų. Kad būtų aišku, kad šis naujas leidinys yra visuomenei, o ne tik sąjungietėms, gal reikėtų iš-

rinkti naują vardą. O virš-minėtas priedas būtų MD priedas. Turėtų būti pasamdyta pagelbininkė redaktorei. Įplaukos už šį leidinį užmokėtų už spausdinimą. Šis patarimas yra viena galimybė pritraukti naujų narių, atlikti Sąjungos tikslus platesnėje dirvoje, ir interusuoti dvasiškius rašyti ir remti MS-os brangų spaudos darbą.

2) Pereitus mėnesius dalyvavau Norwood'o ir Hudson'o kuopų parenkimuose įdant įtraukti narių.

3) Nuo pereito Centro Valdybos

posėdžio parašiau keletą straipsnių dėl MD.

Pranešu, kad Kunigų Vienybės pirmininkas, Kunigas Čepukaitis prašo MS pagalbos dėl Lietuvių šv. Kazimiero Kolegijos. Patariu, kad kiekviena kuopa prisiųstų Centro Iždininkei 25 c. iš kiekvienos narės. Dovana būtų persiųsta į Romą dėl šv. Kazimiero šventės, kovo 4 d. Jeigu kiekviena narė atsilieps ir duos savo skatiką (25 c.), tai susidarys gražus MS-os pagerbimas kunigystės ir parama tai seminarijai, kuri rengia kunigus Lietuvai. Tam tikslui patarčiau, kad Centro Raštininkė parašytų laišką visoms kuopoms apie šį reikalą, o apsiimčiau trumpą straipsnelį parašyti sausio MD'ai.

Kun. V. Valkavičius

Redaktorės Raportas

Moterų Dirvos redagavime randasi keleta ne labai svarbių keblumų, vis vien manau būtų gerai Centro Valdybos narėms apie tai pranešti įdant visos būtų informuotos apie mūsų žurnalo gyvavimą.

Pereitame posėdyje naujo viršelio konkurso laimėtojai buvo paskelbti. Turėjome viltį, kad dauguma narių teisėjų sprendimu bus patenkintos. Teko girdėti ir skaityti tik keletą kritikavimų, tadgi reikia manyti, kad diduma narių buvo užganėdintos. Keliuose korespondencijose skaičiau, kad narėms geriau patinka pirmasis viršelis ir, kad jį laikytumėm. Mano noras yra tarnauti organizacijai ir narių troškimus išpildyti kiek tik galima. Pradedant su Naujais Metais, bus vartojami visi trys viršeliai atmainytinai.

Tik vieno dalykėlio prašau visų narių, tai tas — nebūkime šiuo atveju užsispyrusios. Mes gerai žino-

me, kad vienas dalykas — nežiūrint kas jis ne būtų — visoms neįtikis. Negalime sakyti, kad konkursas buvo sėkmingas nors 18 piešinių buvo paduota. Pasirodo aiškiai, kad mūsų narės ne labai nesidomavo šiuo reikalu. Sakyčiau, kad būtų buvę apie 50 piešinių prisiųsta, tai tikrai būtų iš kur pasirinkti.

Taigi, vis dar atsiranda kritikos apie Anglų kalbos straipsnius Moterų Dirvoje. Noriu dar kartą paaiškinti, kad seimo nusprendimas buvo toks: Moterų Dirvą spausdinti puse Lietuviškai ir puse Angliškai. Redaktorės užduotis yra pildyti seimo nutarimą. Čia nėra jokio ypatingaus užsimojimo. Šis nutarimas turės laikytis iki kito seimo, kada delegatės galės balsuoti, kad nutarimas pasiliktų arba pasikeistų.

Prie to, įvairių kuopų bei apskričių korespondencijos spaudoje išreiškia dalyvių pageidavimą, kad "Moterų Dirvą būtų įdomesnė ir patrauklesnė savo straipsniais" ir panašiai. Neklysiu pasakius, kad kiekvienas redaktorius turi tą pačią idėją, bet kiti redaktorei yra laimingesni — jų bendradarbių skaičius didesnis — man tenka remtis ant kelių. Esu rašiusi viešai ir ypačiai šiuo atveju, kviesdama narses prisidėti, bet atsiliepiamas negatyvus. Mūsų narių tarpe randasi gerų rašytojų. Tą žinau, nes jų rašyba randasi kituose laikraščiuose ir žurnaluose. Tadgi, įdant šias mintis realizuoti reikalinga daugiau entuziazmo ir daugiau bendradarbių.

Baigdama, prašyčiau korespondenčių — ypatingai tų, kurios pasiūnčia korespondencijas į viešus laikraščius — kad gerai peržiūrėtų savo medžiagą pirm siuntimo ir, kad rašytų teisingai apie mūsų or-

ganizacijos veiklą. Taip darydamos visados paliks skaitytoją su geru įspūdžiu.

Dale Murray

Daktarės - Kvotėjos Raportas

Centro Valdybos prašoma noriu pasidalinti savo įspūdžiais iš savo darbo su Amerikos Lietuvių R. Katalikių Moterų Sąjunga.

Sąjungos daktare - kvotėja buvau patvirtinta 1955 m. spalio mėn.

Nuo 1956 m. sausio mėn. iki šios dienos patikrinau 89 susirgimų blankų ir 24 mirties pažymėjimų.

Kokia yra procedūra gauti pašalpą, narės žino, tačiau aš galvoju, kad ta sistema yra labai netobuli. Pagal Sąjungos nuostatus, pašalpa mokama nuo tos dienos, kada narė praneša apie savo susirgimą kuopos sekretorei. Po to ji gauna pažymėjimą iš savo gydytojo.

Pirmoji susirgimo diena turėtų būti ne ta, kai narė praneša savo sekretorei, bet ta diena, kurią gydytojas užrašo blanke. Jeigu narė ar sekretorė gali nustatyti nuo kada mokama pašalpa, tai kam reikalingas dar gydytojo pažymėjimas?

Paskutinė pašalpos mokėjimo diena irgi turi būti nustatyta ne pačios narės ar sekretorės, bet gydytojo, kuris pažymi, kad jo ligonė yra sveika ir gali pradėti dirbti nuo tos ar kitos dienos.

Kaip ilgai, už kiek savaitių pašalpa turi būti mokama, tai jau tikrai yra gydytojo kompetencija. Ir ta teisė turi būti palikta Sąjungos daktarui - kvotėjui.

Tikrindama blankus, radau labai sunkių susirgimų ir labai menkų. Pašalpa turi būti mokama pagal ligos sunkumą. Yra buvę atsitikimų, kai už paviršutinį odos įbrėžimą ir įpiovimą buvo reikalaujama pilnų 8 savaitių pašalpos, ir ji buvo išmokėta Centro pirmininkės parėdymu. Yra buvę atsitikimų, kai šeimos gydytojas rekomendavo tik 6 savaites, o narė ir jos kuopos sekretorė išreikalavo už 8 savaites, motyvuodamos, kad ji turi teisę į pilną pašalpą.

Savo mintis susumuoju taip:

1) Pirmąją susirgimo dieną nustato šeimos gydytojas.

2) Paskutiniąją susirgimo dieną irgi nustato šeimos gydytojas,

3) Kiek laiko ir už kiek mokama pašalpa nustato Sąjungos daktaras - kvotėjas, remdamasis šeimos gydytojo rekomendacijomis.

Laikantis senųjų nuostatų atrodo nereikalingas šeimos gydytojo raportas, ir visai atpuola reikalas turėti gydytoją - kvotėją, kai sekretorė ir pirmininkė gali daryti galutinius patvarkymus medicinos srityje.

Dr. Milda Budrienė

Oops, sorry!

Because so many important organizational matters consumed the pages of this issue, our regular features "Plain and Fancy", and "Homes are Made, Not Bought" had to be omitted. However, these and other interesting items will be in the next issue. So, DON'T MISS IT!

Moterų Sąjungos Naujų Narių Vajus

Štai ir vėl prabėgo vienas mėnuo nuo pradžios mūsų NAUJŲ NARIŲ VAJAUS! Ar jau visos kuopos pradėjo darbuotis šiame reikale? Štai gera proga kiekvienai kuopai pasidaruoti dėl organizacijos ir taipgi laimėti gražią dovanėlę.

Mūsų Centro Pirmininkė Julia Mack duoda dvi dovanas būtent: KUOPAI, kuri prirašys DEŠIMTS AR DAUGIAU naujų narių prie \$500 apdraudos skyriaus gaus \$15 dovaną; antrą dovaną \$10 tai kuopai, kuri bus pirmutinė prisiūsti į Centro raštinę į APŠVIETOS SKYRIŲ 15 AR DAUGIAU NAUJŲ NARIŲ, kurios užsimokės pilną mokestį \$2.50 už metus. Kaip jau žinote pagal Seimo nutarimo mūsų naujų narių vajus prasideda su sausio 1 d. ir baigiasi su liepos 1 d.

Jūsų Centro Raštininkė lauks kas bus pirmutinė kuopa prisiūsti naujų narių vardus. Žiūrėkite, Sąjungietės, mokestis į \$500.00 skyrių yra pigiau negu kur kitur prisirašant.

Praeitą metų kuopa 7-ta ir 48-ta prirašė po 5 nares į PAŠELPOS IR POMIRTINĖS SKYRIUS. Turiu viltį, kad dabar stengsis kiekviena kuopa gauti bent po vieną narę į \$500.00 skyrių. Atsiminkime, Sąjungietės, kad mes savo seimuose pakartotinai sakėm, kad pomirtinė ant \$150.00 ir \$300.00 per mažai, kad būtų nors ant \$500.00, tai gautumėm naujų narių. Dabar turime \$500.00 — gaukime tas naujas nares.

*Marijona Vaičiūnienė,
Centro Raštininkė*

SU SĄJUNGIETĖMIS

MICHIGAN

DETROIT

54-tos kuopos skaitlingas susirinkimas įvyko gruodžio 11 d. Išklauyta 1956 m. veiklos raportas. Suruoštas parengimas pirm. Mary Blush namuose lapkr. mėnesys davė kuopai \$148.00 pelno. Kuopa dėkinga pirmininkei už užleidimo savo namo, už vaišes ir pasidarbavimą, taipgi ir kitoms komisijos narėms, dovanų aukotojoms ir rėmėjoms. Iš kasos paskirta Dievo Apvaizdos parapijai \$50.00; nutarta atnaujinti 1957 m. BALF'o narystę; paskirta auka Lietuvos Nepriklausomybės šventėi vas. 16-ta. Kuopos veikla,

kaip kiekvienais metais taip ir 1956 metuose, buvo aktyvi, darbai sekmingi ir narių sugyvenimas gražus.

Išrinkta 1957 m. valdyba: Dvasios Vadas, Kun. Mykolas Kundrot; buvusiai pirm. Mary Blush atsiskaitius, jos vieton išrinkta ilgametė Sąjungietė Petronelė Medonienė; nauja vice-pirmininkė Monica Bannionis; liko tos pačios — prot. rašt. Elzbieta Paurazienė; fin. rašt. Ona Kasevičiūtė; išd. June Shamulas; išdo globėjos Antanina Kaminskienė ir Antanina Baron; korespondentė Elzbieta Paurazienė. Atstovės į Bendrą Šalpos Fundą: E. Paurazienė ir M. Blush; į Katalikų Federaciją: E. Paurazienė ir O. Kasevi-

kiūtė; Detroito Lietuvių Org. Centrą: E. Paurazienė ir M. Brazauskienė.

Naujų Metų veikla prasidėjo su bunco ir pinoklio baliu sausio 25 d., Marijonos Salinienės namuose. Pelnas buvo skiriamas kuopos naudai.

Kuopos narės reiškia užuojautą Magdalenai Uždavinienei mirus jos vyrui a. a. Stasiui Uždaviniui, ir buvusiai vice-pirm. Ant. Balkienei mirus jos broliui. Sąjungietės užprašė šv. Mišias už jos sielą ir in corpore atkalbėjo rožančių.

Narės nutarė aplankyti savo senesnes nares, kurios dėl ligos arba senatvės negali dalyvauti kartu. Jau 12 tokių narių aplankytos ir apdovanotos maža dovanele. Narės labai patenkintos ir dėkingos.

Sąjungietė J. Gužauskienė ir šeima, prieš išvykstant atostogoms Floridon, gruodžio 18 d. savo namuose suruošė balių pagerbti savo svetį, gerb. Kun. Antaną Bungą iš Vokietijos. Dalyvavo virš 50 moterų. Gerb. svečias padarė pranešimą iš savo veiklos. Susirinkusieji gražiai jį apdovanojo. Visos — daugumoje Sąjungietės — buvo ponų Gužauskų pavaišintos. Dalyvavo taipgi ir vietinis Kun. Br. Dagilis.

Moterų Sąjungos 54-ta kuopa nuoširdžiai sveikina Centro Dvasios Vadą, Centro Valdybos nares, Redaktorę ir visų kuopų Sąjungietes 1957 metų proga. Lai gerasis Dievas suteikia visoms geriausios sveikatos ir gausią palaimą.

Kuopos korespondentė

GRAND RAPIDS

42-ros kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 3 d. šv. Petro ir Povilo parapijos susirinkimų kambaryje. Pirm. Albina Driza pradėjo susirin-

kimą su malda. Po nutarimų ir pranešimų buvo išrinkta 1957 m. valdyba. Pirm. A. Driza atsisakė, jos vieton išrinkta Marijona Medelinskienė. Vice-pirm. Antanina Vainavičienė irgi atsisakė — jos vieton išrinkta Petronėlė Seniūnienė; rašt. Stephanie Kryger; išd. Agnes Rinkevich; išdo globėjos Alda Budrick ir Ona Puplišienė; koresp. Amelia Birgelaitis. Albina Driza dėkojo visoms už gerą santaiką ir darbštumą kuopoje. Parengimų komisijon išrinktos K. Dėdinienė, Žickienė, O. Arčikauckienė ir O. Simonavičienė.

Kuopos narės reiškia gilią užuojautą Mr. ir Mrs. Alfred Renis, kurių mylima dukrelė Sesuo Mary Rachel pasimirė lapkr. 23 d. Holy Child Jesus vienuolyne, New Sharon, Rosemont, Pa. Vienuolė paliko tėvelius ir giminės didžiausiam nuliūdime. Prieš porą mėnesių p. Renienė neteko mylimo tėvelio a. a. Vincento Rinkevičiaus.

Amžiną atilsį reiškiamo Seselei Mary Rachel ir Vincentui Rinkevičiui.

A. Birgelaitis

DETROIT

I 64 kuopos metinį susirinkimą narių atsilankė skaitlingai. Visų upas buvo pakilus. Išklaudyta valdybos raportai iš 1956 metų darbuotės. Pasirodo, kad kuopa gyvuoja neblogiausiai. Perskaityti įvairūs laiškai, kurių tarpe vienas buvo iš šv. Antano Parap. komiteto su prašymu aukų dėl Bažnyčios remontavimo, nutarta paaukoti 25 dolerius. Sąjungietės, kaip ir praeityje nepamiršo nei šv. Antano parap. mokytojų — Seselių ir nutarė paaukoti kalakutą šv. Kalėdoms. Sekė valdybos rinkimas: Marta Liugienė per 3 metus sekmingai pirmi-

ninkavusi iš tų pareigų griėštai atsisakė pasižadėdama kiek laikas pavėlis darbuotis kuopos naudai. Narės apgailestaudamos priėmė jos rezignaciją ir padėkojo jai už rūpestingą darbuotę gausiu delnų plojimu. Nauja pirm. vienbalsiai išrinkta Anna Russell. Ji yra Amerikos Lietuvaitė, puikiai susipažinusi su Lietuvišku veikimu iš pat jaunystės dirbdama Lietuvos Vyčių 102 kuopoj. Į susirinkimą atsilankė Ona Šimonienė, kuri iš po ligos dar nesijautė pilnai sustiprėjusi, bet narėms pageidaujant apsiėmė į vice-pirm. vietą. Finan. rašt. užgirta ta pati Anna Rokas. Ji labai rūpestingai prižiūri narių mokesčius. Nutarimų rašt. apsiėmė V. Stapulionienė. Ižd. irgi užgirta ta pati Mary Venzburg, kuri jau keli metai tą darbą puikiai atlieka. Buvo išduotas raportas iš kuopos "skrajojančio kauliukų lošimo ratelio". Pasirodo, kad narės tuos pobuvius mėgsta ir į juos skaitlingai lankosi. Apart kitko susirinkimas nutarė, kad toms narėms, kurios ant susirinkimų niekad ne atsilanko ir Raštininkė važiuoja į jų namus duoklių rinkti, būtų pasiųsti laišakai su pakvietimu, kad jos atsilankytų nors ant poros susirinkimų ir užsimokėtų duokles iš anksto.

PENNSYLVANIA

SHENANDOAH

Pennsylvania apskrities suvažiavimas įvyko spalio 28tą dieną, ant- ra valanda po pietu, šv. Jurgio parapijos salėje, Shenandoah, Pa.

Apskričio pirm. Jieva Jurkevičienė pasveikino atstoves ir viešias

ir pakievtė Kun. S. Lukšy atkalbėti maldą. Po maldos Kun. Laukšys pasveikino dalyves ir pagyrė Sąjungiečių nuveiktus darbus.

Į Mandatų komisiją įėjo Magdalena Venzlauskienė ir Julia Gibas. Dalyvavo sekančios atstovės:

25tos kuopos: Mary Luke ir Helen Govlier.

31mos kuopos: Ona Sitkuvienė, Petronė Pukinė, Magdalena Venzlauskienė, Ona Supranavičienė ir Anna Supernavage.

59tos kuopos: Petronė Remeikienė, Jieva Krupinskienė, Elena Matūnienė, Ona Daugirdienė, Magdalena Kratulienė ir Magdalena Marauskienė.

62ros kuopos: Ona Vitkauskienė, Jieva Katkienė, Julia Gibas ir Marijona Deltuvienė.

Valdybos narės: pirm. Jieva Jurkevičienė, rašt. Julė Tamanauskienė ir ižd. K. Špukauskienė. Iš viso 17 atstovių, 3 valdybos narės ir 15 viešnių.

Praėjusio suvažiavimo protokolas buvo perskaitytas ir priimtas. Sekė kuopų raportai:

25ta kuopa: surengė bankietą birž. 3 d. 20 metų sukaktuvių paminėti, kuriame buvo pagerbtos buvusi pirm. Ona Petrikonienė ir buvusi ižd. Marijona Katkauskienė. Įteikė joms dovaneles. Birž. 17 d. surengė "strawberry festival" — pelno davė kuopos iždui \$109.00. Liepos 1 d. užprašė šv. Mišias a. a. Kun. Kemėšio sielos intencijai. Liepos 19 d. turėjo metinį pikniką Dorney Park, Allentown. Parapijos bazaro metu užėmė rankdarbių ir kepinių stalus, kurie davė \$218.00 pelno. Visas gautas pelnas buvo paaukotas parapijos bažnyčiai. Sudarė ir įteikė dvasinį puošą Vysk.

Cushing jo gimtadienio proga. Surengė metinį kortų vakarą lapkr. 11 d. Turėjo vieną ligonę, kuriai pašalpa buvo greitai laiku išmokėta.

31ma kuopa: J. Tamanauskienė surengė kortų vakarą geg. 27 d., kuris davė \$36.40 pelno kuopos išdui. M. Silkienė paaukavo staltiesę, M. Klimanauskienė išplatino bilietus laimėjimui. Pelno davė \$10.50. Užprašė šv. Mišias už gyvas ir mirusias nares birž. mėnesį. Mirė viena narė a. a. Viktorija Leskevičienė. Už jos sielą užprašytos šv. Mišios. Narė Mary Frances Kiertekles apsidėdė spalio 20 d. ir jai buvo įteikta graži dovana. Pasiuntė \$10.00 auką A.L.R.K. Federacijos seimui ir \$10.00 šv. Kazimiero Seselių statybos fondui, Newtown, Pa. Pagamino rankų darbo kaldra, kuri bus leista laimėjimui.

59ta kuopa: Užprašė šv. Mišias už visas nares liepos 26 d. ir surengė "ice cream festival", kuris davė \$53.00 pelno. Užrašė šv. Mišias už mirusias nares lapkr. mėnesį.

62ra kuopa: Savo naudai nieko neveikė, bet prisidėjo prie visų parapijos parengimų.

Apskr. pirm. J. Jurkevičienė ragino visas prirašyti naujų narių.

Jieva Jurkevičiūtė davė daug naudingų patarimų ir paaiškinimų liečiant Moterų Sąjungą ir kitas organizacijas.

"Surprise package" aukavo M. Yenulaitienė, laimėjo J. Jurkevičienė. Pelno davė \$7.20. Sekė išd. K. Špukauskienės raportas.

Petronė Pukienė 31mos kuopos vardu pakvietė sekantį suvažiavimą į Minersville, Pa. Kadangi nesirado jokių įnešimų nei skundų, susirinkimas buvo baigtas su malda, po kurio dalyvės sugiedojo Moterų Sąjungos himną.

59tos kuopos šeimininkės pakvietė visas prie užkandžių. Prie stalo buvo sudainuota kelios dainos ir užbaigta Lietuvos Himnu. Visos dėkojo 59tos kuopos narėms už tokį gražų priėmimą.

J. Tamanauskienė,
Apskr. rašt.

PITTSTON

The members of Chapter 25 held their annual Christmas party on Sunday, Dec. 9 in the church rooms under the chairmanship of Mrs. Barney Sakalauskas.

Highlight of the program was presentation of a play, "The Angels", directed by Mrs. Ann Zardecki, with the following cast: Gen Bartashunas, Rosalie Kizis, Stella Poder, Stella Shugdini, Mary Berdett, Marie Locke, Adelaide Yankanis, Helen Perulis and Nellie Gruske. Accompanist was Jean Sakalauskas.

Leonard Yankoski rendered accordion solos and Helen Joseph Gassaralli were featured tap dancers.

Rev. Leonard Gillis, moderator, opened the affair with a prayer and addressed the group. Gifts were exchanged and Santa was portrayed by Mrs. Nellie Gruske.

Table decorations were in keeping with the Yuletide theme.

A business meeting also took place with the following officers reelected for the coming term: Pres., Mrs. Eleanor Sakalauskas; vice-pres., Mrs. Alberta Greblecky; financial secr., Mrs. Mary Smalanske; secr., Mrs. Adele Smalanske; treas., Mrs. Helen Perulis; publicity chairman, Mrs. Nellie Gruske and trustees, Mrs. Rose Sigman and Mrs. Anna Dobilas.

Pastor, Rev. John Kasakaitis, and assistants, Rev. George Trebin-dis and Rev. Leonard Gilles were remembered with Christmas gifts and a \$25.00 donation was made to the parish church.

Mary Smalanske

ILLINOIS

CHICAGO

21mos kuopos metinis skaitlin-gas susirinkimas įvyko sausio 6 d. šv. Kryžiaus parapijos salėje. Su-sirinkimą su malda pradėjo J. Če-pulienė. Rašt. S. Bartkaitė perskai-tė pereito susirinkimo protokolą. Iš kitos kuopos persikėlė Adelė Dul-skienė. Sveikiname naują narę!

Pirm. J. Čepulienė pranešė, kad yra užprašytos šv. Mišios už gy-vas ir mirusias nares Motinos Die-ną, geg. 5 d. 9:00 val. ryte. Toj dienoj, kuopos narės paminės Mo-tinos Dieną in corpore priimdamos šv. komunią. Po Mišių turės ben-drus pusryčius parapijos salėje.

Narė S. Mickūnienė pasveiko ir atsilankė susirinkiman. Dėkojo Sąjungietėms už jos lankymą.

Knygų pertikrinimo raportą iš-davė S. Bartkaitė pranešdama, kad kuopa gerai gyvuoja, turi gerą skai-čių narių ir, kad išd. P. Gudinskienė gerai išdą tvarko.

P. Gudinskienė paaukavo gražų rankdarbį ant išlaimėjimo, kurio pelnas buvo paskirtas atsargos fundui.

Buvo kvietimas į gerb. klebono Kun. A. Linkaus rengiamo banketo. Išrinktos atstovės J. Čepulienė ir P. Turskienė dalyvauti parapijos draugijų komisijos susirinkime sau-sio 7 d.

Baigiant susirinkimą, Sąjungie-tės pasikeitė dovanėlėmis. Tą vis-ką pravedė rašt. S. Bartkaitė.

1957 metų valdybą sudaro Gerb. Dvasios Vadas Kun. Pr. Lukošius; pirm. J. Čepulienė; vice-pirm. P. Turskienė; fin. rašt. S. Bartkaitė; nut. rašt. K. Cijunelienė; išd. P. Gudinskienė; išdo glob. E. Gedvi-lienė ir S. Šimkienė; tvrakdarė V. Bučnienė ir koresp. B. Cicenienė.

Mot. Sąjungos 21ma kuopa ge-rai gyvuoja, turėdama gerą ir darbš-čią pirmininkę, J. Čepulienę. Valdy-ba susideda iš darbščių ypatų.

Sausio 7 d. pasimirė kuopos il-gametė narė a. a. Petronėlė Dovei-kienė. Reiškiamo gilią užuojautą jos dukrelei Adeline Kolecki ir jos šeimai netekus brangios motinė-lės.

Sąjungietė

CICERO

Kuopa 2-ra laikė savo metinį su-sirinkimą gruodžio 10, 1956, parapi-jos salėj. Susirinkimą atidarė pir-mininkė, Marijona Druktanis vice-pirmininkei Onai Lorenat atkalbė-jus malda.

Labdarių raportą išdavė Ponia Kotryna Sriubienė.

Ponia Augusta Šatkienė išdavė raportą iš buvusio Moterų Sąjun-gos Apskričio susirinkimo. Beje, čia noriu priminti, kad mūs narė, Ponia Šatkienė, yra naujai išrink-ta Apskričio pirmininkė. Garbė mūs kuopai.

Priimtas laiškas nuo 20-tos kuo-pos, Brighton Park, kviečiant į jų 40 metų gyvavimo bankietą.

Eita prie rinkimo valdybos 1957 metams. Valdybą sudaro: Ponios: Augusta Šatkienė, pirmininkė; Ona Lorenat, vice-pirmininkė; Ona Zau-rienė, protokolo raštininkė; Bronė Jakaitis, finansų raštininkė; Ona Rudinskienė, kasininkė; išdo globė-jos Kotryna Sriubienė ir Tillie Cieszlak; maršalka, Ona Šniaukšta;

korespondentė, Mariona Eisinas; sergančių lankytojos, Ona Lorenat ir Emily Laurx.

Po susirinkimo, narės buvo pakviestos prie vaišių ir pasidalinimo Kalėdinių dovanėlių. Vakaras buvo praleistas gražioj nuotaikoj.

CHICAGO

The following are various activities of Chapter 46 during the past year:

During April the members and their guests, 29 in all, attended a demonstration at the District Warehouse on Chicago's Southwest side. Both the tour and demonstration were very interesting and informative. Two of the members were lucky winners of door prizes. Refreshments were served. Our treasury was replenished with an addition of \$7.25 as our share of proceeds for attendance.

The third Sunday of May a group of members represented the Chapter at the annual Mother's Day celebration for our ten "Grannies" at Holy Family Villa in Orland Park, Illinois. We remembered them with lovely gifts tastefully packed in plastic containers. A song fest, visit and refreshments were on the agenda.

The Illinois Bell Telephone Company sent representatives to our October meeting. They demonstrated vocal techniques on the telephone accompanied by very appropriate cartoons. The members had the opportunity to converse in two's on recording telephones. It was quite a surprising revelation to some of them when the conversations were played back.

Our Halloween Party was held at the home of Helen Gercius. Members came in costume; some were lucky winners. Refreshments were pot luck style. Vicky Leone was a very winsome fortune teller.

Vicky Leone represented our Chapter at the National Council of Catholic Women Convention on November 7, 1956, at the Morrison Hotel.

New Officers for 1957:

President —Mary Srupsa;
Vice-President . . —Dorothy Clark;
Recording Sec.—Virginia M. Balnis;
Corresponding Sec. — Vicky Leone;
Financial Sec. — Helen Gercius;
Treasurer —Helen Gedutis
Medic. Missions—Virginia M. Balnis

V. M. Balnis

MASSACHUSETTS

WORCESTER

Chapter 69's military whist held in November gave a profit of \$79.60 for the chapter's treasury. Election of officers highlighted the December meeting. Antonia M. Wackell, having served as president for ten (10) years retired. Succeeding her as president is Josephine Smith. Monica Katinas is vice-president; Mary Simonis, recording secretary; Nellie Sinkevich, succeeded Anna Glavickas, as financial secretary; Blanche Miller, treasurer; Julia Sinkavich, trustee; Tekla B. Mazeika, trustee; Blanche Swiklas, correspondent; Anna Zidalis, marshal. Plans are being made for a military whist to be held Feb. 28, proceeds to be used for the parish.

A.M.W.

TALKING IT OVER

Dear Members,

It has been ever so long since I last corresponded with you in the English language, and I believe that the best time to express myself in English is during a membership drive. As you all know, our membership drive as per convention motion *began with the New Year*. You will recall that personal letters were sent to each branch asking for your cooperation and that a list of prizes was forwarded to each chapter, plus an appeal through our official publication. I wish that I were able to give a glowing report of the past membership drive but the results do not warrant it. We signed up a total of 23 Mortuary members and 146 Social members. I think that these figures are very interesting as it points up the trend of membership. I know that efforts were made in certain quarters during this drive, and I personally spoke in Lawrence, Norwood, Boston, and Worcester, Mass., plus Rhode Island and New Hampshire, and the interest was there to some degree and a few members joined. But, the fact that was of major interest to me was that even though the *emphasis* was placed on the *mortuary phase*, the *trend* was towards the *social phase*, and this was reflected in the general picture as the figures above show. The important thing during this drive should be a wide range coverage of organizations made up of the American-born women and mass contact with the displaced or rather the new comers to our shores. Tell them about what our organization

has to offer and after you have told your story several times, the women will want to become members of a National organization. I hope to personally retrace the contacts made during the past drive to further the interest created, with the hope that they will be more willing to accept our organization at this time. There is so little that I can write about or say which has not been said before. The major issue before us all is the vital need of new members. There is no definite formula to follow. Each community knows how they can best work to reach the ultimate goal. You know the resources available and the amount of work you are able to do. Plans have been outlined in the past with reference to small little social home gatherings as the best approach. This was done in some quarters with results. It is so very important to remember that the personal approach seems to be the best approach these days. The success of this membership drive rests in the hands of each chapter working individually.

As an incentive towards success, I will personally donate \$15.00 to the chapter that writes in 10 or more members to the \$500.00 policy and \$10.00 to the FIRST chapter that writes in 15 or more members to the social phase with dues of said members in social phase paid up in full for the year (\$2.50).

Here is hoping that the progress report of the membership drive will fill all of us with renewed hope.

With Sisterly Love,

Julia Mack

LITH. BIBLIOGR. TARNYBOS
DOVANA

Lith. Bibliography Servi
602 Harvey St.
Danville, Ill.

Save this for handy reference during the membership drive!

Be pašalpos pomirtinė \$500.00
Death benefits only — \$500.00 whole life certificate

Age Nuo metų	Apš. Sk. Social	Pomirtinės Sk. Mortuary	Lėšų Expense	Total Viso
16	.15	.65	.15	.95
17	.15	.67	.15	.97
18	.15	.67	.15	.97
19	.15	.69	.15	.99
20	.15	.70	.15	1.00
21	.15	.72	.15	1.02
22	.15	.73	.15	1.03
23	.15	.75	.15	1.05
24	.15	.77	.15	1.07
25	.15	.78	.15	1.08
26	.15	.80	.15	1.10
27	.15	.82	.15	1.12
28	.15	.84	.15	1.14
29	.15	.87	.15	1.17
30	.15	.89	.15	1.19
31	.15	.92	.15	1.22
32	.15	.94	.15	1.24
33	.15	.97	.15	1.27
34	.15	1.00	.15	1.30
35	.15	1.03	.15	1.33
36	.15	1.07	.15	1.37
37	.15	1.10	.15	1.40
38	.15	1.14	.15	1.44
39	.15	1.18	.15	1.48
40	.15	1.22	.15	1.52
41	.15	1.26	.15	1.56
42	.15	1.31	.15	1.61
43	.15	1.36	.15	1.66
44	.15	1.41	.15	1.71
45	.15	1.47	.15	1.74
46	.15	1.53	.15	1.83
47	.15	1.59	.15	1.89
48	.15	1.66	.15	1.96
49	.15	1.73	.15	2.03
50	.15	1.80	.15	2.10

Pasilaikykite šią lentelę!